18 Vgl. THILS, 1937, S. 2–8, besonders: „Avant Grégoire de Valence, le désarroi d’une polémique qui confond dans une même réprobation les hérétiques et les païens, et l’absence d’une critique soucieuse d’éliminer certaines *notae* qui ne vérifient qu’imparfaitement les conditions des marques, expliquent qu’aucun travail n’a été entrepris avec méthode de manière à opérer une distinction adéquate entre les notions de signe, de note et de propriété.“ Ebd., S. 8.

19 Vgl. „Sed quaenam tandem illae sunt notae? [...] Restat igitur, ut accidentia alia quaedam, seu proprietates Ecclesiae sunt illae notae. Sed quia multa ac varia, ut supra docuimus, sunt Ecclesiae accidentiae seu proprietates, intelligendum est, & quid in iis requiratur, ut sint ecclesiae notae, & quid etiam, quo minus sint, non impediatur. Requiritur ergo primum, ut omnino Ecclesiae verae convenient; atque, etiam ut illi soli, qua ratione quidem assignabuntur pro Ecclesiae notis. Nam si aut Ecclesiae verae non competunt, aut in aliis coetibus qui ecclesia non sunt, reperiuntur, non poterit ex illis certo atque proprie dignosci ille coetus hominum, qui solus est ecclesia Christi vera. Deinde etiam necesse est, ut sint eiusmodi accidentia cognita facilia omnibus, & quidem clariora ea ipsa re, quae quaeritur, nempe utrum hic aut ille coetus sit Ecclesia, id est, congregatio eorum, qui veram fidem habent.“ GREGOR VON VALENCIA, 1605, S. 171 f.

20 Vgl. THILS, 1937, S. 8–29.

21 Vgl. ebd., S. 97–120.

vier Kriterien auszeichnen: Sie musste a) eine Eigentümlichkeit der Kirche sein; b) für den suchenden Menschen bekannter und deutlicher als der Kirchenbegriff selbst sein, c) sie musste untrennbar mit der Kirche verbunden sein, und schließlich d) für alle, auch die Ungebildeten, offensichtlich sein (*proprium, notior ecclesiae, inseperabilis* und *obviae omnibus, etiam rudibus*).²² So konzentrierte sich die Apologetik seit dem 17. Jahrhundert zunehmend darauf, den Nachweis mit Hilfe jener vier *notae* zu führen. Hatte man gezeigt, dass jener Kirche, die Christus zur Fortsetzung seines Erlösungswerkes gestiftet hatte, diese vier Kennzeichen zukommen müssen, so führte man den Nachweis, dass allein die römisch-katholische Kirche einig, heilig, katholisch und apostolisch sei.

Diese gewichtige Beweislast, die diese *notae* nun zu tragen hatten, zwang freilich zu einer genauen Bestimmung derselben, aus der eben klar hervorging, dass allein und einzig die römische Kirche definitiv durch sie als wahr zu erkennen sei. Bei der Frage der Heiligkeit mussten Elemente wie die *firmitas* der römischen Kirche ausgeschieden werden, da sie kaum als exklusives Erkennungszeichen tauglich waren.²³ Man konzentrierte sich hier mehr und mehr darauf zu zeigen, dass es allein in ihr unter den Mitgliedern heroische Heiligkeit gibt, die durch göttliche Wunder beglaubigt wird.²⁴ Auch die Vorstellung von Einheit verlangte eine Präzision, da natürlich gewisse Formen von Einheit auch